

## Resultados enero-septiembre de 2022

### **SACYR AUMENTÓ SU EBITDA EL 47%, HASTA LOS 924 MILLONES DE EUROS, Y ELEVÓ LA RENTABILIDAD AL 23%**

- Los activos concesionales con bajo riesgo de demanda aportan el 85% del EBITDA, lo que refleja el foco concesional de Sacyr.
- La cartera de ingresos futuros crece el 16%, hasta 53.122 millones de euros.

**Madrid, 7 de noviembre de 2022.-** Sacyr obtuvo un **EBITDA** entre enero y septiembre de 2022 de **924 millones de euros, con un incremento del 47%** respecto del mismo periodo de 2021. El EBITDA a septiembre ya supera todo el registrado el año pasado.

Este importante crecimiento vino acompañado de una mejora de la **rentabilidad** (margen de EBITDA), que se situó en la cifra **récord del 22,6%, 360 puntos básicos más que en septiembre de 2021.**

La mejora de los resultados en los tres primeros trimestres muestra la **fortaleza del modelo de negocio** de Sacyr, predecible y estable gracias al foco concesional. Los activos concesionales **aportan este año el 85% del EBITDA**, es decir, 300 puntos básicos más que en 2021.

Sacyr sigue demostrando su **capacidad de puesta en servicio de activos** con la entrada en operación de varias infraestructuras relevantes: AVO y Ruta 78 (Chile), Mar -1 y Rumichaca-Pasto (Colombia) y la A3 (Italia).

La **cifra de negocios creció el 24%**, hasta los **4.092 millones de euros**, ya que los ingresos de las concesionales están directamente ligados a la inflación. El **beneficio neto escaló hasta los 68 millones de euros, el 13% más.**

Entre enero y septiembre, el **flujo de caja operativo ascendió a 427 millones de euros**, el 6% más que en 2021.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:



La compañía dio un **impulso a su Plan Estratégico 2021-2025** con el anuncio de que explora activamente varios procesos corporativos que le permitirán **adelantar dos años el cumplimiento del objetivo de la reducción drástica de deuda neta con recurso**.

Estos procesos incluyen la búsqueda de un **socio inversor para el 49% de Sacyr Agua**, la **desinversión del 49% de Sacyr Servicios** y la continuación de la **rotación de activos no estratégicos de concesiones**.

Durante el primer semestre del año Sacyr **vendió su participación en Repsol**, lo que supuso un **resultado de caja positivo de 58 millones de euros** y una **reducción de su deuda asociada de 563 millones** de euros. De esta forma, Sacyr cumplió uno de los objetivos de su Plan Estratégico 2021-2025.

### **La cartera de ingresos futuros crece el 16%**

Sacyr cerró el mes de septiembre con una **cartera de 53.122 millones de euros, el 16% más** que al cierre del pasado ejercicio, tras conseguir importantes adjudicaciones. El 81% corresponde a la división de Concesiones, el 13%, a Ingeniería e Infraestructuras, y el 6% restante, a Servicios.

Entre los contratos más relevantes del periodo, destaca la concesión de la Ruta 78 (Chile); la concesión del corredor Buga-Buenaventura (Colombia); la construcción y concesión del Hospital de Velindre y la construcción de un intercambiador de transportes en Belfast (Reino Unido); un tramo de la autopista US 62 y la carretera Vanderbilt Beach (EEUU) y un centro pediátrico en Ontario (Canadá). La división de Servicios ha ganado varios contratos en este periodo, entre los que destaca el de limpieza viaria en Barcelona y el de la limpieza del Metro de Santiago de Chile.

### **Evolución de la deuda**

La deuda neta con recurso pasó de 767 millones de euros en junio a los 689 millones de euros de cierre de septiembre. Sacyr, como se ha comentado antes, ha lanzado un impulso al Plan Estratégico para adelantar a 2023 el objetivo de reducir drásticamente esta deuda neta con recurso.

**Dirección de Comunicación:**

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

**Síguenos en:**



## Retribución al accionista

La retribución al accionista es uno de los pilares del Plan Estratégico 2021-2025. Durante 2022, Sacyr ha pagado dos *scrip dividend* por un valor de 0,115 euros por acción, que representan una rentabilidad por dividendo del 4,8%, cumpliendo el objetivo y el compromiso adquirido con el mercado.

## Evolución por áreas de negocio

**Concesiones.**- Sacyr Concesiones obtuvo una **cifra de negocios de 1.439 millones de euros (+66%)** y un **EBITDA de 542 millones (+65%)** gracias a la buena evolución operativa de la mayoría de activos, a la contribución de la nueva autopista Ruta 78 (Chile) y diversos tramos de autopistas de Italia, Colombia y Paraguay.

Durante 2022, Sacyr Concesiones ha logrado dos nuevas adjudicaciones, Hospital de Velindre (Reino Unido) y la autopista Buenaventura-Buga (Colombia). Además, se han finalizado y puesto en operación AVOI y Ruta 78 (Chile); Mar 1 y Rumichaca-Pasto (Colombia) y A3 (Italia).

La cartera de ingresos futuros se sitúa en **43.131 millones de euros (+18%)**.

**Ingeniería e Infraestructuras.**- La cifra de negocios de esta división alcanzó los 2.228 millones de euros, el 14% más que en 2021. El **EBITDA creció el 25%, hasta 303 millones** de euros, y el **margen de EBITDA alcanzó el 13,6%**, frente al 12,3% del año pasado.

El crecimiento se sustenta en la ejecución de los grandes proyectos de la cartera en países como Chile, Colombia, EEUU, Perú, Uruguay o España, entre otros.

Eliminando el efecto de la actividad concesional de la autopista Pedemontana y la A3, la división mantiene su margen de EBITDA, situado en el 3,7%, pese a la situación extraordinaria que vive el sector, afectado por el encarecimiento de los precios de las principales materias primas.

### Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

### Síguenos en:



La cartera de esta división alcanzó los **6.774 millones de euros, el 8% más que a cierre de 2021**. Aproximadamente el 50% corresponde a proyectos de Concesiones. La cartera asegura 27 meses de actividad.

**Servicios.-** La cifra de negocios de esta división creció el **4%**, hasta los 793 millones de euros. El **EBITDA alcanzó los 79 millones**, consolidando su buen comportamiento a pesar de haber sufrido el impacto de un fuerte aumento de los precios energéticos y de otros aprovisionamientos. El **margen de EBITDA se situó en el 10%**.

La **cartera de Servicios se situó en 3.217 millones de euros, el 3% más**. Durante 2022, esta división ha logrado nuevos contratos de limpieza y recogida en Reus, Santurce, Torrejón de Ardoz, el lote 2 de la recogida de residuos de Madrid, los lotes 2 y 3 de zonas verdes de la capital, entre otros.

Cuenta de Resultados Consolidada	9M 2022	9M 2021	Var. % 22/21
<i>Miles de euros</i>			
<b>Importe Neto de la Cifra de Negocios</b>	<b>4.091.896</b>	<b>3.309.820</b>	<b>23,6%</b>
Otros Ingresos	206.004	200.143	2,9%
<b>Total Ingresos de explotación</b>	<b>4.297.900</b>	<b>3.509.963</b>	<b>22,4%</b>
Gastos Externos y de Explotación	-3.373.939	-2.880.041	17,1%
<b>EBITDA</b>	<b>923.961</b>	<b>629.922</b>	<b>46,7%</b>
Amortización Inmovilizado	-135.362	-116.670	16,0%
Provisiones y otros gastos no recurrentes	-26.671	-1.230	n.a.
<b>EBIT</b>	<b>761.928</b>	<b>512.022</b>	<b>48,8%</b>
Resultados Financieros	-376.884	-275.693	36,7%
Resultados por diferencias de cambio	-159.694	-54.840	n.a.
Resultado de Sociedades por el Método de Participación	5.144	368.574	n.a.
Provisiones de Inversiones Financieras	-80.058	-1.949	n.a.
Rdo.Variación Valor Instrumentos Financ.a Valor Razonable	71.552	-349.700	n.a.
Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes	12.812	10.618	20,7%
<b>Resultado antes de Impuestos</b>	<b>234.800</b>	<b>209.032</b>	<b>12,3%</b>
Impuesto de Sociedades	-83.544	-72.122	15,8%
<b>RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>151.256</b>	<b>136.910</b>	<b>10,5%</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>	<b>151.256</b>	<b>136.910</b>	<b>10,5%</b>
Atribuible a Minoritarios	-83.477	-76.664	8,9%
<b>BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE</b>	<b>67.779</b>	<b>60.246</b>	<b>12,5%</b>

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:

